DECRETO Nº 22.389, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 31.957.412,88 (trinta e

um milhões, novecentos e cinquenta e sete mil,

quatrocentos e doze reais e oitenta e oito

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e inciso I do artigo 4º da Lei nº 13.340 de 21 de dezembro de 2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 31.957.412,88 (trinta e um milhões, novecentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e

doze reais e oitenta e oito centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Crédito:  2100-28.0846.186.9090-COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO

RPPS/R.SIMPLES

  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.698.321,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DO PREFEITO

  0201-04.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 319.318,74

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  0211-18.0452.185.1576 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 172.650,52

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  0211-04.0122.186.2275 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GCA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 53.413,80

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DE INOVAÇÃO

  0213-04.0122.186.2274 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GI

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 91.800,00

Recurso:  Órgão executor: GP/GABINETE DE INOVAÇÃO

  0213-04.0122.189.2784 - FOMENTO À INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO

DIGITAL E INOVAÇÃO INCLUSIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 532.000,00

Recurso:  Órgão executor: PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

  0301-02.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.260,33

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0182.188.1191 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

DA SEGURANÇA MUNICIPAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 64.166,48

Recurso:  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  0801-06.0122.186.4085 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMSEG

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.970,08

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0122.186.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 223.534,95

Recurso:  Órgão executor: SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  1301-04.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  4490 - INVESTIMENTOS 10.902,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 914.049,31

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.186.2931 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.143,74

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.186.2933 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 38.121,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.186.2934 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.331,90

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  1503-12.0362.186.2932 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - MÉDIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 54.661,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.759,11

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4103 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE BÁSICA

  4490 - INVESTIMENTOS 322.919,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4107 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 351.000,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 8.354.319,04

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1003-13.0392.189.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Crédito:  8201-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.530,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 14.530,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.186.2931-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED -

FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.533.600,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.165,95

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.318,00

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.185.2563 - ATENDIMENTO ESCOLAR FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.481,85

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.185.2565 - ATENDIMENTO ESCOLAR INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.858,04

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.185.2566 - ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 112.003,79

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0367.186.2936 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO - SMED - ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.632,63

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0361.186.2937 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO - SMED - FUNDAMENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 161.509,27

Recurso:  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  1502-12.0365.186.2938 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO - SMED - INFANTIL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 365.001,13

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0303.185.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 376.748,58

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4020 - ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.329,16

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4030 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE

VARGAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.420,77

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0124.185.4031 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS/POA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 48.599,40

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.412.484,47

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4037 - SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

CONTRATUALIZADOS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.409,57

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4040 - UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.942,30

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0305.185.4043 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - FMS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 727.965,19

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4045 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.469.686,49

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.469,53

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4107 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 414.565,38

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4109 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 558.977,53

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0302.185.4113 - ATENÇÃO DOMICILIAR

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 938.030,97

Crédito:  1502-12.0365.186.2933-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.500,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.500,00

Crédito:  1502-12.0846.186.9091-COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO

RPPS/R.SIMPLES - SMED- ENSINO REGULAR

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.706.143,36

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.706.143,36

Crédito:  1502-12.0846.186.9092-COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO

RPPS/R.SIMPLES - SMED- EDUCAÇÃO ESPECIAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.170.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.170.000,00

Crédito:  1502-12.0846.186.9093-COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO

RPPS/R.SIMPLES - SMED- ED. INFANTIL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 586.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0301.185.4047 - SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 586.000,00

Crédito:  1503-12.0362.186.2932-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SMED - MÉDIO

  Órgão executor: SMED/ENSINO MÉDIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.487,74

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 2.487,74

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Crédito:  8301-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.900,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 7.900,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Crédito:  1801-10.0846.186.9090-COMPLEMENTAÇÃO FINANCEIRA AO

RPPS/R.SIMPLES

  Órgão executor: SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  3191 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.950.000,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 5.950.000,00

Crédito:  1804-10.0305.186.4002-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE EPIDEMIOLÓGICA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.281,52

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 5.281,52

Crédito:  1804-10.0304.186.4003-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE SANITÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 594,76

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 594,76

Crédito:  1804-10.0304.186.4003-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - VIGILÂNCIA EM

SAÚDE SANITÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.025,00

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0303.185.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.025,00

Crédito:  1804-10.0302.186.4004-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - PRONTOS

ATENDIMENTOS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.429,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 14.429,00

Crédito:  1804-10.0122.186.4005-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SEDE

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.917,58

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 3.917,58

Crédito:  1804-10.0302.186.4006-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL

MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 42.703,80

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 42.703,80

Crédito:  1804-10.0301.186.4098-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

PRIMÁRIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.277,96

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 18.277,96

Crédito:  1804-10.0302.186.4099-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - ATENÇÃO

ESPECIALIZADA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13.952,76

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 13.952,76

Crédito:  1804-10.0302.186.4100-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - HOSPITAL DE

PRONTO SOCORRO

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.158,70

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 60.158,70

Crédito:  1804-10.0302.186.4101-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SERVIÇO DE

ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.712,24

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 16.712,24

Crédito:  1804-10.0302.186.4273-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - SAÚDE MENTAL

  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 69.784,70

Recurso:  Órgão executor: SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

  1804-10.0303.185.4016 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.771,00

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 8.013,70

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

Crédito:  7601-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMSURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 933.877,76

Recurso:  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  8101-04.0122.186.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 131.084,78

Recurso:  Órgão executor: SMAP/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PATRIMÔNIO

  8201-04.0122.186.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.933,27

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 770.859,71

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLADORIA

Crédito:  8101-04.0122.186.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

  Órgão executor: SMTC/SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E

CONTROLADORIA

  3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.215,00

Recurso:  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 4.215,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL PORTO ALEGRE, 26 de dezembro de 2023.

Sebastião Melo

Prefeito de Porto Alegre

Registre-se e publique-se.

Nelson Nemo Franchini Marisco,
Procurador-Geral do Município, em exercício.